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江门日报讯（文/图 记者/郭永
乐 通讯员/林家驹）江门迎来珍稀
来客。近日，被誉为“世界上最红的
鸟类”之一的美洲红鹮出现在江门，
引起了观鸟爱好者的极大兴趣。据
爱好者们反映，这是他们首次在江门
观测到这种珍稀鸟类。

10月16日，记者在几位资深观
鸟爱好者的带领下，来到江海区礼乐
和新会区三江交界的甘乐大围。这
里遍布鱼塘，生态环境优美，水草丰
茂，空气清新，不时有白鹭群飞过，构
成了一幅生动的自然画卷。

在观鸟爱好者的指引下，记者在
浅滩发现了一只红色的大鸟，它的羽
毛颜色鲜艳如火焰，只见它时而小
憩，时而飞掠，时而步态优雅地在浅
水区觅食，显得十分自在。

记者随后将拍摄的照片发给市
公安局森林分局鉴定，工作人员确认
这只鸟正是美洲红鹮，列入《濒危野
生动植物种国际贸易公约》附录二，
核准为国家二级保护野生动物。美
洲红鹮生长在美洲热带地区，并非我
国本土物种。

“国庆期间，我们首次发现了这
只鸟。因为本地没有美洲红鹮种群，
我们推测它可能是动物园里逃出来
的。美洲红鹮喜欢捕食泥滩中的蟹
类、小鱼、昆虫等，而礼乐这边鱼塘和
优越的自然环境为它提供了丰富的
食物来源和理想的栖息地，所以它选
择在这里觅食。也希望见到它的市
民文明观鸟，不要惊扰它正常觅食。”
观鸟爱好者“菲林”说。

江门日报讯（记者/蔡昭璐 通讯员/
林冬梅）目前，我市2025年度城乡居民
医保集中参保缴费正在进行中。江门作
为侨乡，在境外留学、工作、生活的人员
颇多，对于这部分人群是否还有必要在
江门继续参保，市医保局表示：仍有必要
参保。

记者了解到，就算常年在境外学习、
工作、生活，但只要具有我市户籍即可按
规定参加我市居民医保。市民既可以本
人、也可以委托家人通过“粤医保”小程

序或到当地医保大厅办理参保登记，办
理成功后通过税务缴费渠道缴纳居民医
保参保费用。

只是偶尔回国，有必要参加国内的医
保吗？市医保局相关负责人表示，我国的
居民医保每年缴费一次，就可以享有一年
的保障。首先，回国期间看病就医可以随
时享受相应的医保报销；其次，能享受连
续参保激励；最后，在境外学习工作生活
结束回国后，还能避免在境外期间“断保”
后重新参保而产生的医保待遇等待期。

对于目前在境外学习工作生活，计
划以后回国定居的人，更有必要参保。
市医保局相关负责人解释，按照我国的
医保规定，“从2025年起，除新生儿等特
殊群体外，对未在居民医保集中参保期
内参保或未连续参保的人员，设置参保
后固定待遇等待期3个月；其中，未连续
参保的，每多断保1年，原则上在固定待
遇等待期基础上增加变动待遇等待期1
个月。”简单来说，如果在境外期间没有
参加国内医保，回国定居后一旦生病，再

参保就需要等待3个月及以上，才能享
受医保报销政策。

记者还了解到，国家对连续参保的
人员有激励机制。自2025年起，当年基
金零报销的居民医保参保人员，次年可
提高大病保险最高支付限额；连续参加
居民医保满4年的参保人员，之后每连
续参保1年，可适当提高大病保险最高
支付限额。如果一年内同时满足上述两
项条件，提高的大病保险最高支付限额
可以累加计算。

境外户籍人员也有必要参保
国家对连续参保人员有激励机制

江门日报讯 （记者/郭永乐 吕胜
根）中国一冶集团有限公司援建的篁庄
大道（丰泽路至广场西路）临时人行道项
目近日正式动工。

篁庄大道丰泽路至广场西路段全长
406米，多年来只有机动车道，没有人行
道。市民路过这里时只能从路边的林荫
中行走，天长日久，逐渐踩出了一条泥土
路。由于路面坑洼，晴天还可勉强行走，

雨天就会泥泞不堪，难以行走，导致路过
市民不得不与机动车混道，十分危险。

鉴于这种情况，蓬江区人大代表李
健群在今年的蓬江区两会上提出建议，
希望有关方面将林荫中的泥土路进行硬
化，为过往市民提供方便。蓬江区建管
中心对此很重视，在中国一冶的支持下，
着手建设篁庄大道（丰泽路至广场西路
段）临时人行道。硬化后的路面宽1.2

米，即将投入使用。
“感谢有关部门和热心企业为民办实

事。”正在篁庄大道等车的市民赵先生说，
以前步行路过篁庄大道时很不方便，建了
临时人行道，再也不用与机动车争道了。

据悉，近两年来，中国一冶积极履行
社会责任，援建了棠下镇乡村道路，完成
篁庄大道辅路便道新建、江门大道和芝山
大道部分道路划线、京东物流园门前两侧

减速带及中间花坛隔离网建设等项目，为
周边群众带来了交通便利，解决了出行难
题。该公司还建立了“粤冶军”企业党建
品牌，组建党员突击队，在强台风“苏拉”
来袭时积极完成堤防一线抢险救援任务；
成立党员服务队，为当地社区孤寡老人、
贫困家庭送去温暖，志愿参与五洞村“荒
地复绿”植树，组织员工为江门市中心血
站无偿献血等，展现了央企的社会担当。

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油(5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼

青皮冬瓜
南瓜
青瓜
土豆
红萝卜
莲藕
上海青
芥兰
生菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.43
72.50
31.55
19.49
46.77
20.78
16.25
8.83
11.92
13.57
8.83
2.66
2.76
3.86
3.03
3.15
5.36
3.63
5.75
3.89

4.05
74.50
35.50
21.50
42.50
22.00
14.00
9.50
11.00
13.00
9.50
2.75
3.00
3.75
3.00
3.25
4.50
4.00
5.50
4.00

3.50
69.50
32.00
20.50
47.50
20.00
13.50
10.00
10.00
15.50
9.00
3.00
3.00
5.00
3.50
3.25
5.00
4.50
6.25
4.25

3.25
69.00
32.50
19.50
45.00
18.50
15.00
9.00
10.00
13.50
9.00
2.50
3.00
3.00
2.75
3.00
4.75
3.50
6.00
3.75

3.90
68.50
32.00
22.00
45.50
19.50
16.25
9.25
10.50
13.75
9.00
2.75
2.75
4.50
3.25
3.00
6.00
5.00
6.00
4.25
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）
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粮油类价格基本平稳 肉菜类价格略有下降
（10月14日—10月20日）

菜篮子价格一周动态分析

据本市21家农贸市场监测
数据显示，上周市场上各类“菜
篮子”商品供应充足，所监测的7
大类“菜篮子”商品价格总体表
现为2涨4跌1平。其中：粮油类
商品价格基本平稳，肉菜类、水
产类商品价格略有下调，禽蛋
类、水果类商品价格窄幅盘整。

粮食类商品价格保持稳
定。所监测的4种粮食类商品价
格均持平，零售均价为3.390元/
0.5kg。其中：丝苗米、富强粉零
售均价分别为 3.57 元/0.5kg、
3.36元/0.5kg，环比均持平。

食用油类商品价格基本平
稳。所监测的 9 种食用油（5L
装）商品价格波动情况为1涨8
平，综合零售均价为每桶95.89
元，环比上涨0.01%。

猪肉类商品价格继续下
调。所监测的8种肉类商品价格
波动情况为2涨6跌，综合零售

均价为 32.71 元/0.5kg，环比下
降0.23%。

禽蛋类商品价格窄幅盘
整。所监测的5种禽蛋类商品价
格波动情况为2涨1跌2平，综合
零售均价为 11.84 元/0.5kg，环
比上涨0.05%。

蔬菜类商品价格小幅回
落。所监测的32种蔬菜商品价
格波动情况为10涨22跌，综合
零售均价为5.14元/0.5kg，环比
下降1.72%。

水果类商品价格微幅波
动。所监测的6种水果商品价格
波动情况为4涨2跌，综合零售
均价为6.80元/0.5kg，环比下降
0.07%。

水产类商品价格略有下
降。所监测的9种水产商品价格
波动情况为3涨6跌，综合均价
为 21.11 元/0.5kg，环 比 下 降
0.70%。（江门市价格监测中心）

由央企中国一冶援建

篁庄大道一路段新建临时人行道

““最红最红””的鸟的鸟
美洲红鹮现身江门美洲红鹮现身江门

这只美洲红鹮在浅水区觅食。

“邑”路守护康惠万家 2025年度“邑康保”重磅上线
参保期为即日起至12月31日 参保“零门槛”保障全面提升

“2021年底，朋友说起‘邑康保’不
限既往症的时候，我是怀有质疑的态度，
生病了还可以买？我真的不敢相信，而
且赔付比例和健康人还是一样的。当时
我刚刚确诊神经母细胞瘤，没想到真的
做过手术也可以投保。我因病需要长期
使用全自费特药治疗，这项费用一年花
费近56万元，我现在已经成功理赔5次

了，‘邑康保’给我报销了近38万元，大
大减轻了我家庭的经济压力，给了我很
大的治疗信心。”“邑康保”受益人代表黄
女士表示。

截至2024年9月底，“邑康保”三年
累计已赔付2.08亿元，完成赔案8.6万
件，理赔人数2.2万人。其中，单人累计
最高获赔207万元，单个案件最高获赔

43万元，单人累计获赔次数最多26次，
最大赔付年龄106岁（失能照护待遇），
最小赔付年龄为仅3个月大婴儿，为各
类病患提供了及时有效的帮助，切实减
轻了参保人的医疗费用负担。“邑康保”
用躬身力行赢得了五邑市民的信赖，先
后两次被人民日报健康客户端评为全国
多层次医疗保障体系优秀案例。这是赞

誉，更是激励与前行的动力。
“去年年底，我因为身体不适去医院

检查，确诊为胃癌，治病的靶向药价格
高，一针就要36884元，打8针就是近30
万元了，后续可能还要一直用药，‘邑康
保’已经给我报销了8万多元了，关键时
刻给了我很大的经济支持。”“邑康保”受
益人代表梁先生表示。

现在生活中越来越多对身体会
造成隐形危害的因素，如食品污染、
水源污染、电离辐射等，近几年来患
病人数急速上涨，不容忽视。在申请

“邑康保”理赔的参保人中，确诊白血
病的患者较多，且治疗费用高昂。

那么，续费150元的“邑康保”能
为白血病患者“减负”多少呢？2023
年，年仅16岁的L同学被诊断出患有
白血病。这两年来，L同学为了看病，
不得不长期往返于家乡和北京之间进
行周期性治疗。幸好，L同学于2023
年度和2024年度均参保了“邑康保”，
为漫长的治疗之路添了一份支撑与保
障。截至目前，L同学已申请理赔案
件超过20次，正常结案18次，“邑康
保”共计已为其报销57.9万元。

2023年11月，M女士确诊了难
治性急性B淋巴细胞白血病。今年1
月，因病情需要，她在江门市医院复
治，产生总医疗费用117365.17元，
经医保报销后个人负担107610.93
元。2024年3月，M女士申请“邑康
保”理赔，经审核，符合“邑康保”赔付
金额包括：一是医保范围内住院（含

门特）医疗费用，符合保障责任的合
理费用 1195.11 元，未达年起付线
15000元，故赔付0元；二是医保范围
外住院药品费用（符合保障责任的合
理费用 105904.15 元－年起付线
15000元）×75%=68178.11元，减轻
了其63.36%的就医负担。

自确诊白血病多年来，Y先生持
续使用白血病特效药治疗。目前，在
2024年度“邑康保”保障期内，Y先生
已购买特药2次，个人需承担药品费
用139600元。2024年3月，Y先生
申请“邑康保”特药理赔，经审核，符
合“邑康保”赔付金额包括：特定自费
药品费用（符合保障责任的合理费用
139600元－年起付线10000元）×
75%=97200元，减轻了其69.63%的
就医负担。

白血病，并不一定是“不治之
症”，部分白血病类型可以通过精准
诊疗实现长期生存。但白血病的治
疗周期通常比较长，经济负担沉重。
有了“邑康保”，就不再是一个人、一
个家庭经历风雨，“邑康保”让大家在
关键时刻“有保可依”。

谁说百万保额无用？“邑康保”理
赔个人累计最高185万元，年度最高
99万元。

多年前，L女士被确诊为戈谢病
（罕见病），罕见病的总数有数千种，
但其中有药可治的仅占少数，而戈谢
病正是其中之一。然而这一事实对
于戈谢病患者家庭来说，意味着幸
运，也意味着痛苦……幸运在于只要
用药，就可以长期存活；痛苦在于必
须持续用药，且用量极大，药价极高。

持续用药治疗让L女士的病情
有所好转，多项指标恢复到正常范
围，但一年几十万元甚至上百万元的
治疗费用让L女士的家庭始终面临
着经济高压。据介绍，我国分别于
2009年、2021年批准了“伊米苷酶”
和“维拉苷酶α”用于Ⅰ型戈谢病的
ERT治疗，L女士目前使用的戈谢病
特异性药物“维拉苷酶α”未能纳入医

保用药目录内，属于自费药品，单支
就需要11380元。2021年“邑康保”
正式上线，而L女士治疗所需的此项
药品是保障待遇“特定自费药品费用
责任”可涵盖的。“邑康保”的上线给
了L女士持续治疗的希望，L女士自
上线首年参保至今已申请20次理
赔，个人支付药品费用2514343元，

“邑康保”共计赔付1855757.25元，
年度最高赔付991095元。

每一个小群体都不应该被放
弃。目前，许多省份将罕见病药品纳
入医保，各药企、科研人员也在加快
对罕见病药品、新疗法的研发，国家
一直推动通过大病保险、医疗救助等
方式解决罕见病患者用药的问题。
而“邑康保”也正在让众多有需要的
人在有药可用的当下，通过更好的保
障让老百姓真正做到用得上药、用得
起药。

罕见病理赔个人累计最高185万元

←“邑康保”工作人员探望
生病的参保人。

“一年只要100多元，无论大病小病
都可以报销，就算有基础疾病也可以参
保，这对我们老百姓来说，就是实实在在
的实惠。”自2021年江门市医养结合补充
保险“邑康保”正式“出道”以来，市民钱晓
烽与父母已连续参保2年了。如今，“邑康
保”已陪伴江门市民走过三个年头，为超
244万人次撑起“健康保护伞”，广受市民
好评。

为加快完善我市医养保障体系建设，
满足群众多元化医养照护需求，助力多层
次医疗保障体系发展，根据《江门市医养结
合补充保险实施方案》内容及要求，由市医
保局联合市民政局、市卫生健康局、国家金
融监督管理总局江门监管分局等部门指
导，多家商业保险机构共同承办的江门市
医养结合补充保险——“邑康保”项目于10
月23日重磅升级上线。新的起点，“邑康
保”将通过基本医疗保险和商业健康保险
的有效互补衔接，充分发挥商业健康保险
在减轻人民群众自费和重大疾病医疗费
用负担上的重要作用。 文/图 傅雅蓉

“邑康保”为白血病患者“减负”数十万元

据介绍，2025年度“邑康保”保费仍
为150元/人，投保时间为2024年10月
23日—12月31日。保障期为1年，即从
2025年1月1日—2025年12月31日。
本年度依旧推行“零门槛”参保政策，不
限年龄户籍、不限既往症，参保对象增加
了中途参加江门市居民医保特定人群。

——优保障。相比往年，“邑康保”
在前三年运营服务经验的基础上，延续
广覆盖、低门槛等普惠特点，针对保障责
任、健康管理、理赔流程等方面进一步优

化，为五邑市民提供更完善的医疗保障。
——拓范围。新年度产品紧密衔接

基本医保报销，进一步拓宽保障范围，在
由医保报销政策范围内外的相关医疗费
用、特定自费药品费用以及照护服务保
险金等组成的保障责任框架的基础上，
新增“港澳药械通”费用补偿，可报销的
医疗手段覆盖更全面，患者拥有更多治
疗新选择。

——升服务。升级“一站式”理赔服
务，参保人在市内医保定点医疗机构住

院时发生的医保范围内住院（门特）医疗
费用，享受“一站式”理赔服务，可实现医
保系统自动结算，无须垫支费用、无须收
集资料、无须四处跑腿、无须等待审批，
出院即赔，让参保人更便捷地享受保障
待遇。

——增福利。2025年度“邑康保”
还对健康管理服务进行了全面升级，新
增癌症筛查、口腔洁牙、线上购药折扣、
中药敷贴等多项日常实用福利，满足各
年龄段人群的健康管理需求，不出险也

能用得上，一项就能值回保费。
即日起至2024年12月31日24时，

凡江门市基本医疗保险参保人员；异地
医保指定人群；中途参加江门市城乡居
民医保特定人群，均可通过“邑康保”官
方微信公众号在线参保。在缴费方式
上，可使用银行卡、微信支付或医保个人
账户实时为本人或符合参保条件的直系
亲属（父母、配偶及子女）办理参保缴
费。在参保形式上，可以个人参保，也支
持团体投保，还可以代参保代缴费。

2025年度“邑康保”升级“一站式”理赔服务

三年累计赔付2.08亿元，理赔人数2.2万人

案例一

案例二

↑“邑康保”被人民日报健
康客户端评为全国多层次医疗
保障体系优秀案例。


