"邑"路守护康惠万家 2025年度"邑康保"重磅上线

参保期为即日起至12月31日 参保"零门槛"保障全面提升

一年只要100多元,无论大病小病 都可以报销,就算有基础疾病也可以参 烽与父母已连续参保2年了。如今,"邑康 保"已陪伴江门市民走过三个年头,为超 244万人次撑起"健康保护伞",广受市民

为加快完善我市医养保障体系建设 保局联合市民政局、市卫生健康局、国家金 融监督管理总局江门监管分局等部门指 医养结合补充保险——"邑康保"项目于10 月23日重磅升级上线。新的起点,"邑康 保"将通过基本医疗保险和商业健康保险 在减轻人民群众自费和重大疾病医疗费 用负担上的重要作用。





↑"邑康保"被人民日报健 康客户端评为全国多层次医疗

←"邑康保"工作人员探望 生病的参保人。

三年累计赔付2.08亿元,理赔人数2.2万人

"2021年底,朋友说起'邑康保'不 限既往症的时候,我是怀有质疑的态度, 生病了还可以买? 我真的不敢相信,而 且赔付比例和健康人还是一样的。当时 我刚刚确诊神经母细胞瘤,没想到真的 做过手术也可以投保。我因病需要长期 使用全自费特药治疗,这项费用一年花 费近56万元,我现在已经成功理赔5次

大减轻了我家庭的经济压力,给了我很 大的治疗信心。""邑康保"受益人代表黄 女士表示。

截至2024年9月底,"邑康保"三年 累计已赔付2.08亿元,完成赔案8.6万 件,理赔人数2.2万人。其中,单人累计 最高获赔207万元,单个案件最高获赔

了,'邑康保'给我报销了近38万元,大 43万元,单人累计获赔次数最多26次, 最大赔付年龄106岁(失能照护待遇), 最小赔付年龄为仅3个月大婴儿,为各 类病患提供了及时有效的帮助,切实减 轻了参保人的医疗费用负担。"邑康保" 用躬身力行赢得了五邑市民的信赖,先 后两次被人民日报健康客户端评为全国 多层次医疗保障体系优秀案例。这是赞

誉,更是激励与前行的动力。

"去年年底,我因为身体不适去医院 检查,确诊为胃癌,治病的靶向药价格 高,一针就要36884元,打8针就是近30 万元了,后续可能还要一直用药,'邑康 保'已经给我报销了8万多元了,关键时 刻给了我很大的经济支持。""邑康保"受 益人代表梁先生表示。

2025年度"邑康保"升级"一站式"理赔服务

据介绍,2025年度"邑康保"保费仍 为150元/人,投保时间为2024年10月 23日-12月31日。保障期为1年,即从 2025年1月1日—2025年12月31日。 本年度依旧推行"零门槛"参保政策,不 限年龄户籍、不限既往症,参保对象增加 了中途参加江门市居民医保特定人群。

——优保障。相比往年,"邑康保" 在前三年运营服务经验的基础上,延续 广覆盖、低门槛等普惠特点,针对保障责 任、健康管理、理赔流程等方面进一步优 化,为五邑市民提供更完善的医疗保障。 一拓范围。新年度产品紧密衔接 基本医保报销,进一步拓宽保障范围,在

由医保报销政策范围内外的相关医疗费 用、特定自费药品费用以及照护服务保 险金等组成的保障责任框架的基础上, 新增"港澳药械通"费用补偿,可报销的 医疗手段覆盖更全面,患者拥有更多治

-升服务。升级"一站式"理赔服 务,参保人在市内医保定点医疗机构住 院时发生的医保范围内住院(门特)医疗 费用,享受"一站式"理赔服务,可实现医 保系统自动结算,无须垫支费用、无须收 集资料、无须四处跑腿、无须等待审批, 出院即赔,让参保人更便捷地享受保障

-增福利。2025年度"邑康保" 还对健康管理服务进行了全面升级,新 增癌症筛查、口腔洁牙、线上购药折扣、 中药敷贴等多项日常实用福利,满足各 年龄段人群的健康管理需求,不出险也 能用得上,一项就能值回保费。

即日起至2024年12月31日24时, 凡江门市基本医疗保险参保人员;异地 医保指定人群;中途参加江门市城乡居 民医保特定人群,均可通过"邑康保"官 方微信公众号在线参保。在缴费方式 上,可使用银行卡、微信支付或医保个人 账户实时为本人或符合参保条件的直系 亲属(父母、配偶及子女)办理参保缴 费。在参保形式上,可以个人参保,也支 持团体投保,还可以代参保代缴费。

"邑康保"为白血病患者"减负"数十万元

现在生活中越来越多对身体会 造成隐形危害的因素,如食品污染、 水源污染、电离辐射等,近几年来患 病人数急速上涨,不容忽视。在申请 "邑康保"理赔的参保人中,确诊白血 病的患者较多,且治疗费用高昂。

那么,续费150元的"邑康保"能 为白血病患者"减负"多少呢? 2023 年,年仅16岁的L同学被诊断出患有 白血病。这两年来,L同学为了看病, 不得不长期往返于家乡和北京之间进 行周期性治疗。幸好,L同学于2023 年度和2024年度均参保了"邑康保", 为漫长的治疗之路添了一份支撑与保 障。截至目前,L同学已申请理赔案 件超过20次,正常结案18次,"邑康 保"共计已为其报销57.9万元。

2023年11月,M女士确诊了难 治性急性B淋巴细胞白血病。今年1 月,因病情需要,她在江门市医院复 治,产生总医疗费用117365.17元, 经医保报销后个人负担 107610.93 元。2024年3月,M女士申请"邑康 保"理赔,经审核,符合"邑康保"赔付 金额包括:一是医保范围内住院(含 门特)医疗费用,符合保障责任的合 理费用1195.11元,未达年起付线 15000元,故赔付0元;二是医保范围 外住院药品费用(符合保障责任的合 理费用 105904.15 元 - 年起付线 15000元)×75%=68178.11元,减轻 了其63.36%的就医负担。

自确诊白血病多年来,Y先生持 续使用白血病特效药治疗。目前,在 2024年度"邑康保"保障期内,Y先生 已购买特药2次,个人需承担药品费 用139600元。2024年3月,Y先生 申请"邑康保"特药理赔,经审核,符 合"邑康保"赔付金额包括:特定自费 药品费用(符合保障责任的合理费用 139600元 - 年起付线10000元)× 75%=97200元,减轻了其69.63%的 就医负担。

白血病,并不一定是"不治之 症",部分白血病类型可以通过精准 诊疗实现长期生存。但白血病的治 疗周期通常比较长,经济负担沉重。 有了"邑康保",就不再是一个人、一 个家庭经历风雨,"邑康保"让大家在 关键时刻"有保可依"。

罕见病理赔个人累计最高185万元

谁说百万保额无用?"邑康保"理 赔个人累计最高185万元,年度最高

多年前,L女士被确诊为戈谢病 (罕见病),罕见病的总数有数千种, 但其中有药可治的仅占少数,而戈谢 病正是其中之一。然而这一事实对 于戈谢病患者家庭来说,意味着幸 运,也意味着痛苦……幸运在于只要 用药,就可以长期存活;痛苦在于必 须持续用药,且用量极大,药价极高。

持续用药治疗让L女士的病情 有所好转,多项指标恢复到正常范 围,但一年几十万元甚至上百万元的 治疗费用让L女士的家庭始终面临 着经济高压。据介绍,我国分别于 2009年、2021年批准了"伊米苷酶" 和"维拉苷酶α"用于 Ι 型戈谢病的 ERT治疗,L女士目前使用的戈谢病 特异性药物"维拉苷酶α"未能纳入医 保用药目录内,属于自费药品,单支 就需要11380元。2021年"邑康保" 正式上线,而L女士治疗所需的此项 药品是保障待遇"特定自费药品费用 责任"可涵盖的。"邑康保"的上线给 了L女士持续治疗的希望,L女士自 上线首年参保至今已申请20次理 赔,个人支付药品费用2514343元, "邑康保"共计赔付1855757.25元, 年度最高赔付991095元。

每一个小群体都不应该被放 弃。目前,许多省份将罕见病药品纳 入医保,各药企、科研人员也在加快 对罕见病药品、新疗法的研发,国家 一直推动通过大病保险、医疗救助等 方式解决罕见病患者用药的问题。 而"邑康保"也正在让众多有需要的 人在有药可用的当下,通过更好的保 障让老百姓真正做到用得上药、用得

境外户籍人员也有必要参保

国家对连续参保人员有激励机制

林冬梅)目前,我市2025年度城乡居民 医保集中参保缴费正在进行中。江门作 为侨乡,在境外留学、工作、生活的人员 颇多,对于这部分人群是否还有必要在 江门继续参保,市医保局表示:仍有必要 参保.

记者了解到,就算常年在境外学习、 工作、生活,但只要具有我市户籍即可按 规定参加我市居民医保。市民既可以本 人、也可以委托家人通过"粤医保"小程

江门日报讯(记者/蔡昭璐 通讯员/ 序或到当地医保大厅办理参保登记,办 理成功后通过税务缴费渠道缴纳居民医 保参保费用。

> 只是偶尔回国,有必要参加国内的医 保吗? 市医保局相关负责人表示,我国的 居民医保每年缴费一次,就可以享有一年 的保障。首先,回国期间看病就医可以随 时享受相应的医保报销;其次,能享受连 续参保激励;最后,在境外学习工作生活 结束回国后,还能避免在境外期间"断保" 后重新参保而产生的医保待遇等待期。

划以后回国定居的人,更有必要参保。 市医保局相关负责人解释,按照我国的 医保规定,"从2025年起,除新生儿等特 殊群体外,对未在居民医保集中参保期 内参保或未连续参保的人员,设置参保 后固定待遇等待期3个月;其中,未连续 参保的,每多断保1年,原则上在固定待 遇等待期基础上增加变动待遇等待期1 个月。"简单来说,如果在境外期间没有 参加国内医保,回国定居后一旦生病,再

对于目前在境外学习工作生活,计 参保就需要等待3个月及以上,才能享

受医保报销政策。 记者还了解到,国家对连续参保的 人员有激励机制。自2025年起,当年基 金零报销的居民医保参保人员,次年可 提高大病保险最高支付限额;连续参加 居民医保满4年的参保人员,之后每连 续参保1年,可适当提高大病保险最高 支付限额。如果一年内同时满足上述两 项条件,提高的大病保险最高支付限额 可以累加计算。

江门日报讯(文/图 记者/郭永 乐 通讯员/林家驹) 江门迎来珍稀 来客。近日,被誉为"世界上最红的 鸟类"之一的美洲红鹮出现在江门, 引起了观鸟爱好者的极大兴趣。据 爱好者们反映,这是他们首次在江门 观测到这种珍稀鸟类。

10月16日,记者在几位资深观 鸟爱好者的带领下,来到江海区礼乐 和新会区三江交界的甘乐大围。这 里遍布鱼塘,生态环境优美,水草丰 茂,空气清新,不时有白鹭群飞过,构 成了一幅生动的自然画卷。

在观鸟爱好者的指引下,记者在 浅滩发现了一只红色的大鸟,它的羽 毛颜色鲜艳如火焰,只见它时而小 憩,时而飞掠,时而步态优雅地在浅 水区觅食,显得十分自在。

记者随后将拍摄的照片发给市 公安局森林分局鉴定,工作人员确认 这只鸟正是美洲红鹮,列入《濒危野 生动植物种国际贸易公约》附录二, 核准为国家二级保护野生动物。美 洲红鹮生长在美洲热带地区,并非我

"国庆期间,我们首次发现了这 只鸟。因为本地没有美洲红鹮种群, 我们推测它可能是动物园里逃出来 的。美洲红鹮喜欢捕食泥滩中的蟹 类、小鱼、昆虫等,而礼乐这边鱼塘和 优越的自然环境为它提供了丰富的 食物来源和理想的栖息地,所以它选 择在这里觅食。也希望见到它的市 民文明观鸟,不要惊扰它正常觅食。' 观鸟爱好者"菲林"说。



这只美洲红鹮在浅水区觅食。

由央企中国一冶援建

篁庄大道一路段新建临时人行道

江门日报讯(记者/郭永乐 吕胜 根)中国一冶集团有限公司援建的篁庄 大道(丰泽路至广场西路)临时人行道项 目近日正式动工。

篁庄大道丰泽路至广场西路段全长 406米,多年来只有机动车道,没有人行 道。市民路过这里时只能从路边的林荫 中行走,天长日久,逐渐踩出了一条泥土 路。由于路面坑洼,晴天还可勉强行走,

雨天就会泥泞不堪,难以行走,导致路过 市民不得不与机动车混道,十分危险。

鉴于这种情况,蓬江区人大代表李 健群在今年的蓬江区两会上提出建议, 希望有关方面将林荫中的泥土路进行硬 化,为过往市民提供方便。蓬江区建管 中心对此很重视,在中国一冶的支持下, 着手建设篁庄大道(丰泽路至广场西路 段)临时人行道。硬化后的路面宽1.2 米,即将投入使用。

"感谢有关部门和热心企业为民办实 事。"正在篁庄大道等车的市民赵先生说, 以前步行路过篁庄大道时很不方便,建了 临时人行道,再也不用与机动车争道了。

据悉,近两年来,中国一冶积极履行 社会责任,援建了棠下镇乡村道路,完成 篁庄大道辅路便道新建、江门大道和芝山 大道部分道路划线、京东物流园门前两侧 周边群众带来了交通便利,解决了出行难 题。该公司还建立了"粤冶军"企业党建 品牌,组建党员突击队,在强台风"苏拉" 来袭时积极完成堤防一线抢险救援任务; 成立党员服务队,为当地社区孤寡老人、 贫困家庭送去温暖,志愿参与五洞村"荒 地复绿"植树,组织员工为江门市中心血 站无偿献血等,展现了央企的社会担当。

减速带及中间花坛隔离网建设等项目,为

菜篮子价格一周动态分析

粮油类价格基本平稳 肉菜类价格略有下降

(10月14日—10月20日)

数据显示,上周市场上各类"菜 篮子"商品供应充足,所监测的7 大类"菜篮子"商品价格总体表 现为2涨4跌1平。其中:粮油类 商品价格基本平稳,肉菜类、水 产类商品价格略有下调,禽蛋 类、水果类商品价格窄幅盘整。

粮食类商品价格保持稳 定。所监测的4种粮食类商品价 格均持平,零售均价为3.390元/ 0.5kg。其中:丝苗米、富强粉零 售均价分别为 3.57 元/0.5kg、 3.36元/0.5kg,环比均持平。

食用油类商品价格基本平 稳。所监测的9种食用油(5L 装)商品价格波动情况为1涨8 平,综合零售均价为每桶95.89 元,环比上涨0.01%。

猪肉类商品价格继续下 调。所监测的8种肉类商品价格 波动情况为2涨6跌,综合零售

据本市21家农贸市场监测 均价为32.71元/0.5kg,环比下 降0.23%。

> 禽蛋类商品价格窄幅盘 整。所监测的5种禽蛋类商品价 格波动情况为2涨1跌2平,综合 零售均价为11.84元/0.5kg,环 比上涨0.05%。

> 蔬菜类商品价格小幅回 落。所监测的32种蔬菜商品价 格波动情况为10涨22跌,综合 零售均价为5.14元/0.5kg,环比 下降1.72%

> 水果类商品价格微幅波 动。所监测的6种水果商品价格 波动情况为4涨2跌,综合零售 均价为6.80元/0.5kg,环比下降 0.07%。

水产类商品价格略有下 降。所监测的9种水产商品价格 波动情况为3涨6跌,综合均价 为 21.11 元/0.5kg, 环比下降 0.70%。(江门市价格监测中心)

	品名	单位	市区	台山	开平	鹤山	恩平
The state of the s	丝苗米	元/0.5kg	3.43	4.05	3.50	3.25	3.90
	金龙鱼调和油(5L装)	元/桶	72.50	74.50	69.50	69.00	68.50
I	鲜排骨	元/0.5kg	31.55	35.50	32.00	32.50	32.00
i	精瘦肉	元/0.5kg	19.49	21.50	20.50	19.50	22.00
	鮮牛肉	元/0.5kg	46.77	42.50	47.50	45.00	45.50
市	白条鸡	元/0.5kg	20.78	22.00	20.00	18.50	19.50
菜	白条鸭	元/0.5kg	16.25	14.00	13.50	15.00	16.25
盤	咸鸭蛋	元/0.5kg	8.83	9.50	10.00	9.00	9.25
子	草鱼	元/0.5kg	11.92	11.00	10.00	10.00	10.50
报	鲫鱼	元/0.5kg	13.57	13.00	15.50	13.50	13.75
扴	罗非鱼	元/0.5kg	8.83	9.50	9.00	9.00	9.00
•/•	青皮冬瓜	元/0.5kg	2.66	2.75	3.00	2.50	2.75
10	南瓜	元/0.5kg	2.76	3.00	3.00	3.00	2.75
月	青瓜	元/0.5kg	3.86	3.75	5.00	3.00	4.50
21	土豆	元/0.5kg	3.03	3.00	3.50	2.75	3.25
Ü	红萝卜	元/0.5kg	3.15	3.25	3.25	3.00	3.00
	莲藕	元/0.5kg	5.36	4.50	5.00	4.75	6.00
	上海青	元/0.5kg	3.63	4.00	4.50	3.50	5.00
	芥兰	元/0.5kg	5.75	5.50	6.25	6.00	6.00
	生菜	元/0.5kg	3.89	4.00	4.25	3.75	4.25
	生菜	元/0.5kg	3.89	4.00	4.25	3.75	4.25